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예일킨더유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-05-02 예산액 1,589,888,000

제1조    2021년도 예일킨더유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,589,888,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 101,308 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 9,450 0 0  

방과후과정지원금 9,090 0 0  

(성립전) [목적, 방과후연장돌

봄]운영비
4,600,000원*1회= 4,600,000

(성립전) [목적,방과후과정운영

비]
4,490,000원*1회= 4,490,000

저소득층유아지원금 360 0 0  

(성립전) 저소득층유아지원금 30,000원*1명*12월= 360,000

일반운영보조금수입 91,858 0 0  

교육청보조금(일반운영) 91,858 0 0  

(성립전) 급식재료구입비 및 운

영비
70,414,000원*1회= 70,414,000

(성립전) 친환경농산물 구입비 7,412,000원*1회= 7,412,000

(성립전) [목적,방역봉사자운영

비]
12,070,000원*1회= 12,070,000

(성립전) [목적,스쿨넷운영비] 1,962,000원*1회= 1,962,000

수익자부담수입 0 1,080 0  

방과후과정비수입 0 1,080 0  

방과후특성화비 0 1,080 0  

(성립전) 휴비스 직원자녀특성화

비
30,000원*3명*12월= 1,080,000

전년도이월금수입 0 0 433  

전년도이월금수입 0 0 433  

순세계잉여금 0 0 433  

(성립전) 순세계잉여금 433,000원*1회= 433,000

세입합계 101,308 1,080 433 세입 총 합계 102,821
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 66,985 0 0 66,985    

교원인건비 -56,208 0 0 -56,208    

교원급여 -39,648 0 0 -39,648    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(원감)
-600,000원*1회=   -600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교사)
-39,048,000원*1회=   -39,048,000

교원수당 -10,560 0 0 -10,560    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)정액급식비
6,780,000원*1회=   6,780,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비
-7,740,000원*1회=   -7,740,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 일직수당(원장)

(400,000원*1명*12월) - 6,000,000원 =

   -1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기관운영비(원감)
-2,400,000원*1회=   -2,400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교통보조비(교사)
360,000원*1회=   360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정근수당(교사)
-6,360,000원*1회=   -6,360,000

교원법정부담금 -6,000 0 0 -6,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금
-6,000,000원*1회=   -6,000,000

직원인건비 111,123 0 0 111,123    

직원급여 86,292 0 0 86,292    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(행정관리직 외)
35,073,040원*1회=   35,074,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(조리실 외)
12,000,000원*1회=   12,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(보조교사, 차량 외)
39,218,000원*1회=   39,218,000

직원수당 29,831 0 0 29,831    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교통조조비(직원)
6,430,000원*1회=   6,430,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비(직원)
1,840,000원=1회=   18,401,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외 근무수당(직원)
5,000,000원*1회=   5,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-5,000 0 0 -5,000    

(추경1회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사, 운전직)
-5,000,000원*1회=   -5,000,000

그밖의인건비 12,070 0 0 12,070    

그밖의인건비 12,070 0 0 12,070    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,방역봉사자운영비]
12,070,000원*1회=   12,070,000
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운영비 5,922 0 433 6,355    

관리운영비 5,922 0 433 6,355    

수용비 360 0 433 793    

(성립전) (보조금및지원금) 

기타수용비
360,000원*1회=   360,000

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비
433,000원*1회=   433,000

수수료및제세공과금 5,562 0 0 5,562    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,스쿨넷인터넷요금]
1,962,000원*1회=   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 인터넷,전화요금
300,000*12회=   3,600,000

일반교육활동비 60,826 0 0 60,826    

일반교육활동비 60,826 0 0 60,826    

행사비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 프로젝트 수업 외
-2,000,000원*1회=   -2,000,000

일반급식비간식비 62,826 0 0 62,826    

(성립전) (보조금및지원금) [목적,급

식운영]급식식재료구입비
56,680,000원*1회=   56,680,000

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적,급식운영]급식운영비
9,374,000원*1회=   9,374,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,급

식운영]지역산가공품
4,360,000원*1회=   4,360,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,급

식운영]친환경농산물구입비
7,412,000원*1회 =   7,412,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
-15,000,000원*1회=   -15,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) [목적,급

식운영]친환경농산물구입비
-1,853,000원*1회=   -1,853,000

(추경1회) (보조금및지원금) [목적,급

식운영]친환경쌀구입비
1,853,000원*1회=   1,853,000

선택적교육활동비 -25,275 1,080 0 -24,195    

방과후교육활동비 -11,729 1,080 0 -10,649    

방과후교육돌봄비 -18,710 -1,320 0 -20,030    

(성립전) (수익자부담금) 

(수익자) 다문화체험비
1,080,000원*1회=   1,080,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,방

과후연장돌봄]담당교사수당
600,000원*6월=   3,600,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,방

과후연장돌봄]운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) [목적,방

과후과정운영비]놀이활동자료비 외 운

영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후강사급여
-26,160,000원*1회=   -26,160,000
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(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자) 다문화체험비
2,940,000원*1회=   2,940,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자)바둑체험비(2)
-5,340,000원*1회=   -5,340,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 키즈엠놀이교구대여
-3,600,000원*1회=   -3,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 바둑체험비(1)
1,960,000원*1회=   1,960,000

방과후특성화비 6,981 2,400 0 9,381    

(추경1회) (수익자부담금) (수익자) 

특성화강사료(음악,체육, 영어)
2,400,000원*1회=   2,400,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 미술 재료 구입비
2,481,000원*1회=   2,481,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 가정꾸러미(방학활동)
4,500,000원*1회=   4,500,000

그밖의교육활동비 -13,546 0 0 -13,546    

현장체험학습비 -20,336 0 0 -20,336    

(추경1회) (보조금및지원금)

 아울숲체험비
-19,336,000원*1회=   -19,336,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료 외
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

졸업앨범비 3,350 0 0 3,350    

(추경1회) (보조금및지원금)

 앨범비
3,350,000원*1회=   3,350,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
3,440 0 0 3,440    

(추경1회) (보조금및지원금)

 체육복비
15,000원*220개=   3,300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 신입생 가방 외 준비물
140,000원*1회=   140,000

시설설비비품비 -7,150 0 0 -7,150    

시설비 -5,000 0 0 -5,000    

시설비 -5,000 0 0 -5,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 실내놀이터공사
-5,000,000원*1회=   -5,000,000

설비비품비 -2,150 0 0 -2,150    

취득비 -2,150 0 0 -2,150    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교실모니터 외
-2,150,000원*1회=   -2,150,000

세출합계 101,308 1,080 433 102,821
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